
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 08/78/CEP

Aprova a organização didático - cientifica dos
Centros e Departamentos da UFS.

O CONSELHO DO ENSINO E DA PESQUISA da Universidade Federal de Sergipe,
Tendo em vista o disposto na alínea c do art. 17 do novo Estatuto da UFS aprovado pelo Egrégio
Conselho Federal de Educação e homologado pelo Senhor Ministro da Educação (Diário Oficial
da União de 29.03.78);

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 111, 112, 113 e 114 do mencionado Estatuto;

CONSIDERANDO a necessidade de ser implantada de imediato a nova Estrutura
Acadêmica da UFS;

CONSIDERANDO a decisão deste Conselho em reunião iniciada a 09 do corrente e
hoje concluída,

R E S O L V E:

Art. 1° - Aprovar a seguinte organização didático-científica dos Centros e Departamentos
do Subsistema de Administração Acadêmica:

TÍTULO I

DOS CENTROS

CAPÍTULO I

Da Competência e Estrutura Básica

Art. 2° - Aos Centros, órgãos diretivos e setoriais da Universidade, compete:
1. formular os Planos Setoriais, integrando as atividades de ensino, pesquisa e extensão,

conforme instruções da Reitoria e tomado por base as programações dos
Departamentos;

2. implementar e controlar as atividades dos Departamentos;
3. administrar os recursos humanos, financeiros e materiais sob sua responsabilidade,

com vista ao desenvolvimento do conhecimento nas áreas que lhe estejam afetas, bem
como à formação de recursos humanos para a comunidade.

Art. 3° - A Universidade á constituída das seguintes unidades de formação básica e
profissional:

a) Centro de Ciências Exatas e Tecnologia;
b) Centro de Ciências Biológicas e da Saúde;
c) Centro de Ciências Sociais Aplicadas;
d) Centro de Educação e de Ciências Humanas.



Art. 4° - Cada Centro disporá de uma Assessoria Técnica, bem como de uma Secretaria
de Apoio Administrativo, cujo titular será indicado pelo Reitor, dentre os serviços da UFS.

Art. 5° - Em cada Centro haverá uma Coordenação de Cursos que funcionará como
colegiado de natureza técnica, destinado a promover a supervisão, a integração e a avaliação, do
ponto de vista didático – cientifico, dos cursos regulares vinculados ao Centro.

Parágrafo Único – O Regimento Geral disciplinará a composição e as atribuições das
Coordenações de Cursos, bem como seu relacionamento com os Departamentos.

Art. 6° - Cada Departamento terá uma Secretária que desenvolverá atividades
relacionadas com os serviços administrativos, articulando-se com a secretaria de apoio de
Centro.

CAPÍTULO II

Do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia

Art. 7° - O Centro de Ciências Exatas e Tecnologia é responsável pelas atividades
desenvolvidas em sua área específica e ele ficam vinculados os seguintes cursos:

1. Engenharia Civil
2. Química Industrial
3. Engenharia Química
4. Licenciatura em Ciências com:
a) Habilitação em Matemática;
b) Habilitação em Química;
c) Habilitação em Física.

§ 1° - Ficam agrupados neste Centro os seguintes Departamentos:
1. Departamento de Engenharia Química;
2. Departamento de Engenharia Civil;
3. Departamento de Química;
4. Departamento de Estatística e Informática;
5. Departamento de Matemática;
6. Departamento de Física.

§ 2° - A partir da instalação do Centro referido neste artigo, ficarão extintos o Instituto de
Matemática e Física e o Instituto de Química.

CAPÍTULO III

Do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Art. 8° - O Centro de Ciências Biológicas e da Saúde é responsável pelas atividades
desenvolvidas em sua área específica, e a ele ficam vinculados os seguintes cursos:

1. Medicina
2. Odontologia
3. Enfermagem
4. Licenciatura em Educação Física e Técnico de Desportos
5. Licenciatura em Ciências (1° Grau)
6. Licenciatura em Ciências, com Habilitação em Biologia



§ 1° - Ficam agrupados neste Centro os seguintes Departamentos:
1. Departamento de Biologia;
2. Departamento de Fisiologia;
3. Departamento de Cirurgia;
4. Departamento de Medicina Interna e Patologia;
5. Departamento de Educação Física;
6. Departamento de Enfermagem e Nutrição;
7. Departamento de Morfologia;
8. Departamento de Odontologia;
9. Departamento de Saúde Comunitária.

§ 2° - A partir da instalação do Centro referido neste artigo, ficarão extintos o Instituto de
Biologia, a Faculdade de Ciências Médicas e o Centro de Civismo, Educação Física e Desportos.

CAPÍTULO IV

Do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

Art. 9° - O Centro de Ciências Sociais Aplicadas é responsável pelas atividades
desenvolvidas em sua área especifica e a ele ficam vinculados os seguintes cursos:

1. Administração
2. Ciências Contábeis
3. Ciências Econômicas
4. Direito
5. Serviço Social com:

a) Habilitação Campo Saúde;
b) Habilitação Campo Família;
c) Habilitação Campo Educação;
d) Habilitação Campo Trabalho.

§ 1° - Ficam agrupados neste Centro os seguintes Departamentos:
1.Departamento de Administração e Ciências Contábeis;
2.Departamento de Direito;
3.Departamento de Economia;
4.Departamento de Serviço Social.

§ 2° - A partir da instalação do Centro referido neste artigo, ficarão extintas a Faculdade
de Ciências Econômicas e Administrativas, a Faculdade de Direito e Faculdade de Serviço
Social.

CAPÍTULO V
Do Centro de Educação e de Ciências Humanas

Art. 10 – O Centro de Educação e de Ciências Humanas é responsável pelas atividades
desenvolvidas em sua área específica e a ele ficam vinculados os seguintes cursos:

1. Licenciatura Plena em Pedagogia com:
a) Habilitação em Magistério;
b) Habilitação em Administração;
c) Habilitação em Supervisão Escolar;
d) Habilitação em Inspeção Escolar;
e) Habilitação em Orientação Educacional.

2. Licenciatura de 1° Grau em Pedagogia com:
a) Habilitação em Administração Escolar;
b) Habilitação em Inspeção Escolar;



c) Habilitação em Supervisão Escolar.
3. Licenciatura do 1° Grau em Estudos Sociais
4. Licenciatura em História
5. Licenciatura em Geografia
6. Licenciatura em Letras com as seguintes Habilitações:

a) Licenciatura Plena em Letras Vernáculas;
b) Licenciatura de 1° Grau em Letras Vernáculas;
c) Licenciatura Plena em Letras Estrangeiras – Inglês;
d) Licenciatura Plena em Letras Estrangeiras – Francês;
e) Licenciatura em Letras Modernas – Português – Francês;
f) Licenciatura em Letras Modernas – Português – Inglês.

§ 1° - Ficam agrupados neste Centro os Seguintes Departamentos:
1. Departamento de Educação
2. Departamento de Psicologia e Sociologia;
3. Departamento de Filosofia e História;
4. Departamento de Geografia;
5. Departamento de Letras.

§ 2° - A partir da instalação do Centro referido neste artigo, ficarão extintas a Faculdade
de Educação, o Instituto de Filosofia e Ciências Humanas e o Instituto de Letras, Artes e
Comunicação.

TÍTULO II
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 11 – Enquanto não for aprovada a reforma da Estrutura Curricular, as disciplinas que
comporão cada Departamento são as constantes do Anexo a esta Resolução.

Art. 12 – Dentro de noventa (90) dias, a Reitoria, através da Gerencia de Recursos
Humanos, providenciará a lotação do pessoal técnico - administrativo e docente dos Centros, por
Departamentos, quando for o caso.

Parágrafo Único – O pessoal técnico – administrativo lotado nos atuais Institutos e
Faculdades ficará à disposição dos Centros que tenham absorvido as Unidades em que estão
servindo.

Art. 13 – O atual Colégio de Aplicação ficará vinculado ao Centro de Educação e
Ciências Humanas.

Art. 14 – Para cumprimento do parágrafo primeiro do artigo 41 do novo Estatuto da
Universidade e com base em exposição fundamentada do Diretor do Centro, o Reitor baixará
Portaria especificando os Departamentos cujos Conselhos deverão ter a composição prevista no
referido dispositivo estatutário.

Parágrafo Único – Os professores Colaboradores e Visitantes participarão do
Departamento sem direito a voto.

Art. 15 – Esta RESOLUÇÃO entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Sala das Sessões, 10 de maio de 1978.

Prof. José Aloísio de Campos
PRESIDENTE



A N E X O

VINCULAÇÃO DE DEPARTAMENTOO POR CENTRO E DE DISCIPLINAS POR
DEPARTAMENTOS



I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA



I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

01. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

Disciplinas

01. Mecânica Geral
02. Topografia
03. Elementos de Arquitetura
04. Resistência dos Materiais
05. Eletrotécnica Geral
06. Hidráulica
07. Materiais de Construção Civil
08. Hidrologia Aplicada
09. Mecânica dos Solos
10. Análise Estrutural I
11. Estruturas Metálicas
12. Análise Estrutural II
13. Estruturas de Concretos I
14. Estruturas de Concretos II
15. Estruturas de Madeira
16. Estruturas de Transportes I
17. Estruturas de Transportes II
18. Tecnologia da Construção Civil I
19. Tecnologia da Construção Civil II
20. Estabilidade nas Construções
21. Pontes
22. Planejamento e Controle das Construções
23. Obras Hidráulicas
24. Portos
25. Geologia
26. Estágio em Engenharia Civil

I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

02. DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA

Disciplinas

01. Bioquímica Industrial
02. Mecânica dos Flúidos I
03. Mecânica dos Flúidos II
04. Operações Unitárias I
05. Operações Unitárias II
06. Transferência de Calor I
07. Transferência de Calor II
08. Processos Químicos
09. Química Industrial I
10. Química Industrial II
11. Química Industrial III
12. Química Industrial IV
13. Tecnologia do Açúcar e Derivados
14. Tecnologia da Indústria Petroquímica
15. Tecnologia de Alimentos



16. Tecnologia das Fermentações
17. Cálculo de Reatores
18. Materiais da Indústria Química
19. Planejamento e Projetos da Indústria Química I
20. Planejamento e Projetos da Indústria Química II
21. Operações Unitárias II
22. Termodinâmica da Engenharia Química
23. Estágio em Engenharia Química
24. Estágio em Química Industrial
25. Seminários

I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
03. DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E INFORMATICA

Disciplinas

01. Introdução à Ciência da Computação
02. Cálculo Numérico
03. Estatística I
04. Estatística III
05. Estatística IV
06. Estatística V
07. Processamento de Dados

I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

04. DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

Disciplinas

01. Fundamentos de Química
02. Química Geral I
03. Química Geral II
04. Fundamentos de Química Orgânica
05. Química Analítica Qualitativa
06. Química Analítica Quantitativa I
07. Química Analítica Quantitativa II
08. Química Orgânica I
09. Química Orgânica II
10. Química Orgânica III
11. Química Inorgânica I
12. Química Inorgânica II
13. Introdução à Química Orgânica Mecanística
14. Físico-Química I
15. Físico-Química II
16. Físico-Química III
17. Análise Instrumental
18. Físico-Química IV
19. Mineralogia



I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA
05. DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA

Disciplinas

01. Fundamentos de Matemática
02. Desenho Geométrico
03. Álgebra
04. Geometria Euclideana
05. Desenho Técnico I
06. Desenho Técnico II
07. Cálculo I
08. Cálculo II
09. Cálculo III
10. Cálculo IV (em extinção)
11. Cálculo V
12. Equações Diferenciais I
13. Álgebra Linear I
14. Álgebra II
15. Matemática do Curso Secundário
16. Matemática Financeira

I – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA

06. DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Disciplinas

01. Introdução à Física
02. Introdução à Física Moderna
03. Física I
04. Física II
05. Física III
06. Física Experimental I
07. Física Experimental II
08. Física Experimental III
09. Instrumentação para o Ensino da Física
10. Estrutura da Matéria



II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE



II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGIA E DA SAÚDE

01. DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA
Disciplinas

01. Genética e Evolução
02. Biologia Geral
03. Botânica Geral
04. Biologia dos Vegetais Inferiores
05. Artrópodos
06. Cordados
07. Zoologia Geral
08. Ecologia Geral
09. Ecologia Animal
10. Ecologia Vegetal
11. Invertebrados Superiores
12. Invertebrados Inferiores
13. Anatomia Comparada
14. Fisiologia Animal Comparada
15. Fisiologia Vegetal
16. Anatomia Vegetal
17. Sistemática dos Fanerógramos
18. Instrumentação para o Ensino das Ciências
19. Biologia da Educação
20. Paleontologia

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE
02. DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA

Disciplinas

01. Bioquímica
02. Biofísica
03. Fisiologia I
04. Fisiologia II
05. Fisiologia do Exercício
06. Biometria
07. Farmacologia I
08. Farmacologia II

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE

03. DEPARTAMENTO DE CIRURGIA

Disciplinas

01. Socorros Urgentes
02. Introdução à Cirurgia
03. Clínica Ortopédica e Traumatológica
04. Clínica Oftalmológica
05. Clínica Otorrinolaringológica
06. Clínica Urológica
07. Clínica Cirúrgica I
08. Clínica Cirúrgica II
09. Clínica Ginecológica
10. Estágio em Cirurgia
11. Estágio Eletivo



II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE

04. DEPARTAMENTO DE MEDICINA INTERNA E PATOLOGIA

Disciplinas

01. Introdução à Medicina
02. Clínica Dermatológica e Sifiligráfica
03. Clínica Médica I
04. Clínica Médica II
05. Clínica Neurológica
06. Tisiopneumologia
07. Clínica Psiquiátrica
08. Patologia Especial
09. Processos Patológicos Gerais
10. Estágio em Medicina Interna
11. Estágio Eletivo
12. Medicina Legal e Deontologia Médica
13. Odontologia Legal e Deontologia

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE

05. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Disciplinas

01. Educação Física Geral
02. Volibol I
03. Volibol II
04. Volibol IIi
05. Ginástica Masculina I
06. Ginástica Masculina II
07. Ginástica Feminina I
08. Ginástica Feminina II
09. Ginástica Feminina III
10. Hand-Ball I
11. Hand-Ball II
12. Hand-Ball III
13. Natação I
14. Natação II
15. Natação III
16. Natação IV
17. Atletismo I
18. Atletismo II
19. Atletismo III
20. Atletismo IV
21. Basquetebol I
22. Basquetebol II
23. Basquetebol III
24. Recreação I
25. Recreação II
26. Futebol I
27. Futebol II
28. Futebol III
29. Administração Esportiva I
30. Administração Esportiva II
31. Ginástica Olímpica I



32. Ginástica Olímpica II
33. Ginástica Olímpica III
34. Judô I
35. Judô II
36. Judô III
37. Educação Física I
38. Educação Física II
39. Tênis I
40. Tênis II
41. Tênis III
42. Rítmica I
43. Rítmica II
44. Rítmica III
45. Rítmica IV
46. Polo Aquático
47. Saltos Ornamentais
48. Organização de Competições
49. História dos Desportos
50. Treinamento Desportivo
51. Cinesiologia I
52. Cinesiologia II

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGIA E DA SAÚDE
06. DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM E NUTRIÇÃO

Disciplinas

01. Dietética e Nutrição
02. Legislação e Ética em Enfermagem
03. Introdução à Enfermagem
04. Enfermagem Médica
05. Enfermagem Cirúrgica
06. Administração em Enfermagem
07. Enfermagem Obstétrica I
08. Enfermagem Obstétrica II
09. Enfermagem Pediátrica I
10. Enfermagem Pediátrica II
11. Adm. de Enferm. em Serv. Hospitalares e Centros Cirúrgicos
12. Enfermagem Psiquiátrica
13. Adm. de Enfermagem em Serviço Materno-Infantil
14. Enfermagem de Emergência I
15. Enfermagem de Emergência II
16. Estágio Supervisionado I
17. Estágio Supervisionado II
18. Estágio I
19. Estágio II
20. Enfermagem Médico Cirúrgica
21. Didática das Ciências da Saúde



II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE

07. DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA
Disciplinas

01. Anatomia I
02. Anatomia II
03. Anatomia III
04. Anatomia IV
05. Elementos de Anatomia e Fisiologia Humana
06. Histologia e Embriologia I
07. Histologia e Embriologia II
08. Bacteriologia e Virologia
09. Microbiologia Geral
10. Microbiologia Oral
11. Micologia
12. Imunologia
13. Parasitologia

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE
08. DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA

Disciplinas

01. Materiais Dentários
02. Dentística Operatória
03. Clínica Odontológica I
04. Exodontia
05. Radiologia Dentária
06. Patologia Buco-Dentária
07. Prótese Dentária I
08. Prótese Dentária II
09. Clínica Odontológica II
10. Prótese Buco-Maxilo-Facial
11. Clínica Odonto-Pediátrica
12. Cirurgia Buco-Maxilo-Facial
13. Endodontia
14. Ortodontia
15. Periodontia
16. Clínica Odontológica Integrada I
17. Clínica Odontológica Integrada II
18. Estágio em Odontologia

II – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLOGICAS E DA SAÚDE
09. DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA

Disciplinas

01. Introdução à Higiene
02. Saneamento Ambiental
03. Epidemiologia
04. Medicina do Trabalho



05. Saúde Pública
06. Odontologia Preventiva e Social
07. Introdução à Saúde Pública
08. Medidas de Profilaxia
09. Adm. de Enfermagem em Saúde Pública
10. Higiene e Segurança do Trabalho
11. Saneamento I
12. Saneamento II
13. Doenças Infecciosas e Parasitárias
14. Estágio em Saúde Pública
15. Estágio Eletivo
16. Medicina Social
17. Enfermagem em Saúde Pública I
18. Enfermagem em Saúde Pública II
19. Estágio III (Enfermagem em Saúde Pública)
20. Clínica Obstetrícia
21. Estágio em Obstetrícia
22. Estágio em Pediatria
23. Clínica Pediátrica e Puericultura
24. Ciências do Ambiente



III – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS



III – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
01. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Disciplinas
01. Administração de Empresas ou Organização de Empresas
02. Introdução à Administração
03. Contabilidade Geral
04. Pesquisa Operacional
05. Contabilidade de Custos I
06. Contabilidade de Custos II
07. Contabilidade Industrial
08. Contabilidade Agrícola e Pastoril
09. Contabilidade Bancária
10. Contabilidade Comercial
11. Auditoria e Análise de Balanço I
12. Auditoria e Análise de Balanço II
13. Orçamento Público e Contabilidade do Estado I
14. Orçamento Público e Contabilidade do Estado II
15. Administração Financeira e Orçamento I
16. Administração Financeira e Orçamento II
17. Técnica Comercial
18. Organização e Métodos I
19. Administração da Produção I
20. Administração da Produção II
21. Organização e Métodos II
22. Administração de Pessoal
23. Administração de Material
24. Administração de Vendas
25. Noções de Ética da Administração
26. Estágio Obrigatório em Administração

III – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
02. DEPARTAMENTO DE DIREITO

Disciplinas
01. Direito e Legislação Social
02. Introdução ao Estudo do Direito
03. Introdução à Ciência Política
04. Direito Civil I
05. Direito Civil II
06. Direito Civil III
07. Direito Civil IV
08. Direito Civil V
09. Direito Penal I
10. Direito Penal II
11. Direito Comercial I
12. Direito Comercial II
13. Direito Administrativo I
14. Direito Administrativo II
15. Direito Constitucional Geral e S. Brasileiro
16. Direito do Trabalho



17. Teoria Geral do Processo e Organização Judiciária
18. Direito Processual Civil I
19. Direito Processual Civil II
20. Direito Processual Penal I
21. Direito Processual Penal II
22. Direito Processual do Trabalho
23. Direito Penitenciário
24. Direito Financeiro
25. Direito Previdenciário
26. Direito Agrário
27. Direito da Eletricidade e Mineração
28. Direito da Propriedade Industrial
29. Jurisprudência I
30. Jurisprudência II
31. Ética Profissional
32. Criminologia
33. Direito Penal Militar
34. Direito Processual Penal Militar
35. Legislação da Segurança Nacional
36. Instituições de Direito
37. Direito e Legislação Tributária
38. Teoria Geral do Estado
39. Estágio Curricular I
40. Estágio Curricular II
41. Noções de Direito
42. Direito Internacional Público
43. Direito Social
44. Teoria do Estado
45. Medicina Legal
46. Legislação do Ensino

III – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
03. DEPARTAMENTO DE ECONOMIA

Disciplinas

01. Introdução à Economia
02. Introdução à Ciência das Finanças
03. Economia da Engenharia
04. Teoria do Desenvolvimento
05. Análise Microeconômica I
06. Análise Microeconômica II
07. Finanças Públicas I
08. Finanças Públicas II
09. Moedas e Bancos I
10. Moedas e Bancos II
11. História do Pensamento Econômico
12. Análise Macroeconômica I
13. Análise Macroeconômica II
14. Economia Internacional
15. Teoria do Desenvolvimento Econômico I
16. Teoria do Desenvolvimento Econômico II



17. Política e Programação Econômica I
18. Política e Programação Econômica II
19. Projetos I
20. Projetos II
21. Economia Brasileira
22. Contabilidade Nacional I
23. Contabilidade Nacional II

III – CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
04. DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

Disciplinas

01. Liderança e Dinâmica de Grupo
02. Teoria do Serviço Social I
03. Teoria do Serviço Social II
04. Política Social
05. Pesquisa Social I
06. Pesquisa Social II
07. Teoria do Serviço Social III
08. Serviço Social de Casos I
09. Serviço Social de Casos II
10. Serviço Social de Grupo I
11. Serviço Social de Grupo II
12. Serviço Social de Comunidade I
13. Serviço Social de Comunidade II
14. Serviço Social Aplicado ao Campo da Família I
15. Serviço Social Aplicado ao Campo da Família II
16. Serviço Social Aplicado ao Campo da Família III
17. Serviço Social Aplicado ao Campo da Família IV
18. Ética Profissional
19. Teoria do Serviço Social IV
20. Serviço Social Aplicado ao Campo Saúde I
21. Serviço Social Aplicado ao Campo Saúde II
22. Serviço Social Aplicado ao Campo Saúde III
23. Serviço Social Aplicado ao Campo Saúde IV
24. Serviço Social Aplicado ao Campo Educação I
25. Serviço Social Aplicado ao Campo Educação II
26. Serviço Social Aplicado ao Campo Educação III
27. Serviço Social Aplicado ao Campo Educação IV
28. Serviço Social Aplicado ao Campo Trabalho I
29. Serviço Social Aplicado ao Campo Trabalho II
30. Serviço Social Aplicado ao Campo Trabalho III
31. Serviço Social Aplicado ao Campo Trabalho IV
32. Administração em Serviço Social



IV – CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS

IV- CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS



01. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Disciplinas

01. Estrutura e Funcionamento do Ensino do 1° Grau
02. Didática I
03. Currículos e Programas I
04. Currículos e Programas II
05. Princípios e Métodos de Administração Escolar
06. Princípios e Métodos de Inspeção Escolar
07. Princípios de Métodos de Supervisão Escolar
08. História da Educação I
09. Didática II
10. Administração da Escola de 1° Grau I
11. Administração da Escola de 1° Grau II
12. Inspeção da Escola do 1° Grau I
13. Inspeção da Escola do 1° Grau II
14. Supervisão da Escola de 1° Grau I
15. Supervisão da Escola de 1° Grau II
16. História da Educação II
17. Evolução da Educação no Brasil
18. Educação Comparada
19. Estrutura e Funcionamento do Ensino do 2° Grau
20. Metodologia do Ensino de Estudos Sociais
21. Metodologia do Ensino de Ciências
22. Metodologia do Ensino de Comunicação e Expressão
23. Metodologia do Ensino de Matemática
24. Administração da Escola de 2° Grau I
25. Administração da Escola de 2° Grau II
26. Inspeção da Escola do 2° Grau I
27. Inspeção da Escola do 2° Grau II
28. Supervisão da Escola de 2° Grau I
29. Supervisão da Escola de 2° Grau II
30. Princípios e Métodos de Orientação Educacional I
31. Princípios e Métodos de Orientação Educacional II
32. Princípios e Métodos de Orientação Educacional III
33. Princípios e Métodos de Orientação Educacional IV
34. Orientação Vocacional
35. Medidas Educacionais
36. Recursos Audiovisuais
37. Planejamento Educacional
38. Métodos e Técnicas de Pesquisas Pedagógicas
39. Didática Geral
40. Estrutura e Funcionamento do Ensino I
41. Estrutura e Funcionamento do Ensino II
42. Introdução às Medidas Psicológicas
43. Prática de Ensino de Química
44. Prática de Ensino de Matemática
45. Prática de Ensino de Física
46. Prática de Ensino de Ciências
47. Prática de Ensino de Biologia
48. Prática de Ensino de Educação Física I
49. Prática de Ensino de Educação Física II



50. Prática de Ensino do 1° Grau
51. Prática de Ensino do 2° Grau
52. Prática de Ensino de Didática
53. Prática de Ensino de Estudos Sociais
54. Prática de Ensino de História
55. Prática de Ensino de Geografia
56. Prática de Ensino de Comunicação e Expressão
57. Prática de Ensino de Português
58. Prática de Ensino de Francês
59. Prática de Ensino de Inglês
60. Metodologia e Prática de Ensino de Psicologia da Educação
61. Metodologia e Prática de Ensino de Sociologia da Educação
62. Metodologia e Prática de Ensino de Filosofia da Educação
63. Metodologia e Prática de Ensino de do 1° Grau
64. Metodologia e Prática de Ensino de Didática

IV – CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS
02. DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA E SOCIOLOGIA

Disciplinas
01. Sociologia I
02. Psicologia Geral
03. Sociologia da Educação
04. Sociologia da Educação I
05. Sociologia da Educação II
06. Psicologia da Criança
07. Psicologia da Adolescência
08. Psicologia da Aprendizagem
09. Cultura Brasileira
10. Psicopatologia na Educação
11. Psicologia Social
12. Psicologia da Personalidade
13. Psicologia I
14. Psicologia Médica
15. Antropologia Cultural
16. Antropologia Cultural I (em extinção)
17. Antropologia Cultural II (em extinção)
18. Psicologia do Desenvolvimento I
19. Psicologia do Desenvolvimento II
20. Fundamentos de Antropologia Cultural
21. Sociologia II
22. Psicopatologia
23. Sociologia do Desenvolvimento Econômico
24. Sociologia Aplicada à Administração
25. Psicologia Aplicada à Administração
26. Fundamentos de Psicologia
27. Fundamentos de Sociologia
28. Antropologia Brasileira
29. Estudo de Problemas Brasileiros
30. Organização Social e Política do Brasil
31. Fundamentos Sociológicos da Educação
32. Fundamentos Psicológicos da Educação I



33. Fundamentos Psicológicos da Educação II
34. Prática Educativa de EPB

IV – CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS
03. DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E HISTORIA

Disciplinas

01. Introdução à Filosofia
02. Filosofia da Educação
03. Filosofia da Educação I
04. Filosofia da Educação II
05. Metodologia da Ciência
06. Elementos da História Antiga e Medieval
07. Elementos de História do Brasil I
08. Elementos de História do Brasil II
09. Filosofia da Religião
10. Elementos de História Moderna Geral e das Américas
11. Elementos de História Contemporânea Geral e das Américas
12. História de Sergipe
13. Ética Especial
14. Introdução aos Estudos Históricos
15. Geohistória I
16. Geohistória II
17. História Antiga e Medieval
18. História Moderna
19. História Moderna II (em extinção)
20. História do Brasil I
21. História do Brasil II
22. História do Brasil III (em extinção)
23. Prática de Pesquisa Histórica I
24. Prática de Pesquisa Histórica II
25. Ética Geral
26. História Contemporânea
27. História Contemporânea I (em extinção)
28. História Contemporânea II (em extinção)
29. História da Arte I
30. História da Arte II
31. História Econômica Geral
32. História da América I
33. História da América II
34. História das Idéias Filosóficas, Políticas e Religiosas
35. História Econômica do Brasil
36. Historia Econômica Geral e Formação Econômica do Brasil
37. Estágio Curricular I
38. Estágio Curricular II
39. Estágio Curricular III
40. Estágio Curricular IV
41. Estágio Curricular V
42. Teoria da História (em extinção)
43. Lógica Matemática



IV – CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS

04. DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA
Disciplinas

01. Princípios de Cartografia
02. Elementos de Geografia Física
03. Princípios de Geografia Humana
04. Elementos Básicos de Geografia do Brasil e Sergipe
05. Geografia Regional e Geral
06. Cartografia
07. Introdução à Geomorfologia
08. Geografia da População e Urbana
09. Geografia Agrária
10. Climatologia
11. Geografia da Indústria e Energia
12. Geografia Regional I
13. Geografia Regional II
14. Geografia Estr. e Climática
15. Prática de Pesquisa Geográfica
16. Geografia dos Transportes
17. Biogeografia I
18. Biogeografia II
19. Geografia do Brasil I
20. Geografia do Brasil II
21. Geografia Política e Economica
22. Geografia de Sergipe
23. Hidrografia e Geomorfologia Litorânea
24. Geografia Econômica Geral e do Brasil
25. Geografia do Brasil III

IV – CENTRO DE EDUCAÇÃO E DE CIÊNCIAS HUMANAS

05. DEPARTAMENTO DE LETRAS
Disciplinas

01. Complementos de Português
02. Introdução aos Estudos Linguísticos
03. Introdução aos Estudos Literários
04. Fonética e Fonologia
05. História da Língua Portuguesa
06. Expressão Oral
07. Compreensão e Expressão Oral-Francês
08. Compreensão e Expressão Oral-Inglês
09. Lingüística I
10. Lingüística II
11. Morfo-Sintaxe I
12. Morfo-Sintaxe II
13. Expressão Escrita I
14. Expressão Escrita II
15. Compreensão e Expressão Escrita-Francês
16. Compreensão e Expressão Escrita-Inglês



17. Estudo de Texto
18. Literatura Infanto-Juvenil
19. Literatura Brasileira Moderna
20. Língua Portuguesa I
21. Língua Portuguesa II
22. Língua Latina I
23. Língua Latina II
24. Fundamentos da Cultura Latina, da Grécia e Roma
25. Teoria da Literatura
26. Literatura Portuguesa I
27. Literatura Portuguesa II
28. Literatura Portuguesa III
29. Filologia Romanica I
30. Filologia Romanica II
31. Literatura Brasileira I
32. Literatura Brasileira II
33. Estilística
34. Filologia Portuguesa
35. Fonética Francesa
36. Língua Francesa I
37. Língua Francesa II
38. Língua Francesa III
39. Língua Francesa IV
40. Literatura Francesa I
41. Literatura Francesa II
42. Literatura Francesa III
43. Conversação Francesa
44. Fonética Inglesa
45. Língua Inglesa I
46. Língua Inglesa II
47. Língua Inglesa III
48. Língua Inglesa IV
49. Literatura Inglesa I
50. Literatura Inglesa II
51. Literatura Norte-Americana
52. Conversação Inglesa
53. Estudo da Literatura Portuguesa
54. Literatura Brasileira III
55. Língua Inglesa V


